CÂMARA MUNICIPAL DE

' PENTECOSTE
PROJETO DE LEI N°_11/2024 PENTECOSTE, 08 DE ABRIL DE 2024

DISPOE SOBRE A DENOMINANAÇÃO DE

LOGRADUROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO

DE PENTECOSTE-CEARÁ

AUTORIA: AUGUSTO CÉZAR MATOS JÚNIOR

A Câmara Municipal de Pentecoste, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais. Aprova a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada como Avenida; ANTONIO FERREIRA LIMA, localizada no Loteamento da

Fazenda Esperança, vizinho ao bairro Nova Jerusalém, iniciando após ao final da rua; Maria Lizete Pessoa

Rocha.

Art. 2º Está lei entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Pentecoste, 08 de abril de 2024

W&mmfl; Zx
IVEREADOR PROFESSOR JU}(}OR

Z ARA MUNICTE
CºPROoTOÇNO 2

N

PENTECOSTE, 073/04/ 024

QE penfecosss

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

BIBLIOGRAFIA

Antonio Ferreira Lima, nascido em dezenove de agosto de mil novecentos e vinte e três, (19/08/1923), na

cidade de iguatu; precisamente no distrito de lima campos. contraindo matrimônio com a senhora Olivia

Pinheiro de Lima, dessa união nasceram oito filhos (08). em 1945 o senhor Antonio Ferreira Lima passou

a compor o quadro de funcionários do departamento nacional de obras contra as secas (DNOCS), onde

exercia o cargo de tratorista nesse mesmo ano saiu de sua cidade natal para trabalhar no distrito de Sebastião

de Abreu, conhecido como serrota, para trabalhar na construção do açude do referido distrito. desde então

trabalhou na construção de açudes, no interior do Ceará como: açude do caxitoré; açude de varjota; açude

de banabuiu; açude do cedro e o nosso açude Pereira de Miranda. dando sua valiosa contribuição para o

bem estar e sobrevivência do povo cearense; encerrando suas atividades laborais em 1973, com cinquenta

anos de serviço público. em 1974 o referido funcionário aposentado voltou a trabalhar na companhia

agropecuária do estado do Ceará (CODAGRO), exercendo o cargo de mecânico de máquinas pesadas,

trabalhando até o ano de 1988, aposentando-se pela segunda vez, pelo regime geral de previdência (INSS)

por idade. desde então passou a dedicar-se a família e sua igreja evangelista, conhecida como igreja cristã

Maranata. situada na rua padre José Raimundo, no bairro do acampamento em pentecoste. em sete de

janeiro de dois mil e quinze foi internado no hospital Antônio Prudente em fortaleza, chegando a falecer

em dezoito de julho de dois mil e quinze aos 92 anos de vida, deixando filhos, netos, um exemplo de homem

honesto, integro e fiel a deus.

Paço da Câmara Municipal de Pentecoste, 08 de abril de 2024

! VEREADOR PROFESSOR JU]\Y’OR